
140 DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 231 DE 19 DE MARÇO DE 2019
EXONERAR, a pedido MARIVALDO DA SILVA FERREIRA, do cargo em Co-
missão de Supervisor Administrativo, da Agência Municipal do IASEP/Cas-
tanhal, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 20 de fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 416564

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
TERMO ADITIVO: 1º

Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 15/03/2019
Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2020
Contrato: 013Exercício: 2018 Dotação Orçamentária: 54201-8338-
339039 –0261
Contratada: Empresa Maxxi Serviços Técnicos EIRELE -EPP
Endereço: Rua Jangadeiros Alagoanos n. 1188/506 – Bairro: Pajuçara 
Fone (82)3033-3169
CEP 57.036-000, Maceió/AL. Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE 
ALMEIDA

Protocolo: 416695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232 DE 19 DE MARÇO DE 2019
NOMEAR, LOURIVAL DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor Administrativo do IASEP, com atuação na Agência 
Municipal/Castanhal/Pará, sob o código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 20 de março de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

PORTARIA Nº 233 DE 20 DE MARÇO DE 2019
EXCLUIR o nome do servidor, SATURNINO MARIO SANTOS DA COSTA, 
matricula nº 5945702/1, ocupante do cargo em Comissão de Gerente 
de Desenvolvimento de Pessoas, da Portaria nº 124 de 30 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.798 de 06/02/2019, publicação 
nº 403982. Designar a servidora, RITA DE CÁSSIA MAIA DA SILVA, 
matrícula 5947237/1, ocupante do cargo em Comissão de Gerente de 
Desenvolvimento de Pessoas, atuando no COGP, em substituição ao 
servidor supracitado. Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE MARÇO DE 2019
CONSIDERANDO, solicitação da Diretoria de Assistência Saúde, as fl s 68, 
nos autos do Processo nº 2019/23453, que requer prorrogação para con-
clusão dos trabalhos da Comissão.
PRORROGAR por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos Trabalhos 
da Comissão constituída pela Portaria nº 093 de 16/01/2019, para 
atualização da Tabela de OPME do IASEP, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.784 de 18/01/2019, publicação nº 399381.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de março de 
2019, encerrando-se o prazo em 17/04/2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 416568

..

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 074 DE 21 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada 
no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/123903, de 21/03/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, Id Funcional 
nº 5303516/1, ocupante do cargo de Procurador-Chefe, lotada na Procu-
radoria Jurídica, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (um 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 416803

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 068 DE 20 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta EGPA quan-
to à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais qua tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores 
e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidor para que o mesmo possa exercer 
atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras a seguir relacionadas para exercer atribuições no 
Sistema e- jurisdicionados do TCE:

Nome CPF Endereço de Correio 
Eletrônico Cargo Vinculo 

Funcional Perfi l

EVANILZA DA 
CRUZ MARINHO 

MACIEL
178120202-82 evanilzamarinho@gmail.com Diretora Geral Efetivo Administrador

LILIAN DO 
SOCORRO DE 
FARIAS COSTA

370301672-87 liliancosta2005@yahoo.com.br
Diretora de 

Administração e 
Finanças

Efetivo Administrador

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.830 de 21 de março de 2019.

Protocolo: 416791


